ölçü olarak kabul ettikleri bilinmektedir.6 Binaenaleyh bu çalışmada, ekol ayrımından ziyade

şiir ile istişhâda çokça yer vermiş, orijinalliğini muhafaza eden ve ulaşılması kolay olan

eserlerin incelenmesi uygun görülmüştür. Bu bağlamda şu eserler incelenmiştir:

Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791): el-Cümel fi’n-Naḥv,

Sîbeveyhi Ebû Bişr Amr b. Osmân (ö. 180/796): el-Kitâb,

Müberred Ebû Abbâs Muhammed b. Yezîd (ö. 286/900): el-Muḳteḍab,

İbn Serrâc Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî (ö. 316/929): el-Uṣûl fi’n-Naḥv,

Zeccâcî Ebû Kâsım Abdurrahmân (ö. 337/949): el-Cümelü’l-Kübrâ.

2. Kabilelerin Şiiri ile İstişhâd

Kabilelere ait şiirin gramerde şahit olarak kullanılabilmesi için söz konusu kabilenin

dilindeki fesâhati koruyor olması, ilke olarak benimsenmiştir. Bu bağlamda kabilelere

bakıldığında yabancı etkisinden uzak yaşayanlar ve dilinin fesâhatini muhafaza edenlerin şiiri

istişhâd için esas kabul edilen kabileler arasında olan Temîm kabilesinin, Kureyş’ten daha

fasih bir dil kullandığı da iddia edilmiştir.15

Temîm kabilesinin örneklem eserlerde istişhâd edilen elli bir şairi şunlardır: Ebü’l-

Aḫzer el-Himmâni,16 Ezrak el-Anberî (ö. 77/696),17 Esved b Ya‘fur (ö. 600),18 Eşheb b. Rumeyle

(ö. 86/705),19 Evs b. Hucr (ö. 620),20 Beşîr b. Niks,21 Cerîr b. Atiyye,22 Haris b. Nehîk en-Nehşelî,23

Hârise b. Bedr el-Ğudânî (ö. 64/684),24 Hakîm b. Mu‘ayye er-Rab‘î,25 Humeyd el-Erḳat,26 Hiṭâm

el-Mucâşi‘î,27 Ru’be b. Accâc,28 Zibriḳân b. Bedr (ö. 45/665),29 Züheyr es-Sekb,30 Süḥaym b. Vesîl

er-Riyâḥî,31 Ebû Sidra el-Hücemî,32 Süleyk b. Süleke es-Sa‘dî,33 Sevâde b. Adî b. Zeyd,34 Süveyd

b. et-Ṭavîle,35 Şemerdel b. Şerîk el-Yerbû‘î (ö. 80/700),36 Dâbi‘ b. Hâris el-Burcumî,37 Ṭarîf b.

12 Ebû Ubeyd Abdullâh Bekrî, Mu‘cemü Me’sta‘ceme min Esmâi’l-Bilâdi ve’l-Mevâḍi‘ (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1982), 1/88.
13 Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn, Târîḫu İbn Haldûn (el-‘İber) (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1988), 2/305.
14 Ebû Muhammed Hasan b.

Temîm el-Anberî,38 Abde b. et-Ṭabîb (ö. 25/645),39 İtr (‘Anz) b. Decâce,40 Accâc (ö. 97/715-16),41

Adî b. Zeyd el-İbâdî,42 Alḳame b. Abede (ö. 3/625[?]),43 Ummânî er-Râciz,44 Amr b. el-Ehtem

el-Minḳarî,45 Gaylân b. Hureys er-Rab‘î,46 Ferezdak,47 Ḳulâḫ b. Ḥazn,48 Kelhabe el-Yerbû‘î,49

Lakît b. Zürâre,50 La‘în el-Minḳarî,51 Mâlik b. Rayb el-Mâzinî,52 Mütemmim b. Nüveyra,53

Müḫabbel es-Sa‘dî,54 el-Merrâr b. Munḳiz el-Hanzalî,55 Miskîn ed-Dârimî,56 Ma‘lûṭ b. Bedel el-

Ḳuray‘î,57 Muğire b. Habna’,58 Ebû Nuḫayle es-Sa‘dî,59 Dükeyn b. Recâ (ö. 105/723),60 Ebû Amr

b. Âlâ Zebbân,61 Damra b. Damra Dârimî,62 el-Adbat b. Kuray‘ Temîmî,63 Ebû Nuḫayle es-

Sa‘dî,64 ve Umâre b. Akîl b. Cerîr (ö. 182/239).65

Halîl b. Ahmed, cevâbü’ş-şartın cezm edilmesi konusunda el-Esved b. Ya‘fur’un şu

beyti ile istişhâd eder:[Tavîl]66

Ebi's-Salt es-Sakafî,74 İmâm b. Akram

en-Nümeyrî,75 Temîm b. Übey b. Muḳbil,76 Tevbe b. Ḥumeyyir el-Hafâcî,77 Hâris b. Kelede es-

Sakafî,78 Humeyd b. Sevr el-Hilâlî el-Âmirî,79 Ebû Hayye en-Nümeyrî (ö. II/VIII. yüzyıl),80

Ḫidâş b. Züheyr el-Âmirî,81 Düreyd b. Ṣimme el-Âmirî,82 Râî en-Nümeyrî (ö. 97/716[?]),83Ahvaṣ

b. Şureyḥ el-Kilâbî,84 Abdülaziz el-Kilâbî,85 Abdullah b. Hemmâm es-Selûlî,86 Uceyr es-Selûlî,87

Fâri‘a bint Muâviye b. Ḳuşeyr,88 Kattâl el-Kilâbî,89 Kuḥayf el-Ukaylî,90 Kays b. Mulevvaḥ

Mecnûn el-Âmirî,91 Lebîd b. Rebîa el-Âmirî,92 Leylâ el-Ahyeliyye (ö. 86/705’ten sonra),93 Ebû

Miḥcen es-Sekafî (ö. 30/650),94 Müzâḥim el-Ukaylî,95 Mu‘avvid el-Ḥukemâ Muâviye b. Mâlik b.

68 Ömer b. Rıza Kehhâle, Mu‘cemü Ḳabâili’l-Arabi’l-Ḳadîme ve’l-Hadîse (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1994), 3/1195.
69 Yahya el-Cebbûrî, eş-Şi‘ru’l-Câhilî Ḫaṣâiṣuhu ve Funûnuhu (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2001), 39.

Kureyş’in, en fasih Arapça konuşan kabile olduğu,199 Kureyş lehçesinin, Arap lehçeleri

içinde en kolay telaffuz edilen, kulağa hoş gelen ve meramı en güzel şekilde aktaran lehçe

olduğu kabul edilmiştir.200 Hatta Arapların, şiir hariç Kureyş’in her yönden üstünlüğünü

kabul ettikleri, Ömer b. Ebî Rebîa (ö. 93/711) ortaya çıkınca, şiir üstünlüğünü de kabul ettikleri

iddia edilmiştir.201

185 Ebû Züeyb el-Hüzelî, Dîvânü Ebî Züeyb el-Hüzelî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1988), 71.
186 Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, 7/32 vd.
187 Süyûtî, el-Müzhir, 1/167.
188 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/296.
189 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/296.

kabilelerden olan Medine sakinleri Evs ve Hazrec’e karşı şiir müdafaası yapabilmek için şiir

intihal ettikleri de aktarılmaktadır.211

Kureyş kabilesinin şiir alanında diğerlerine üstün kılınmasına vesile olan Ömer b. Ebî

Rebîa’dan sonra söz konusu kabilenin en iyi şairleri sırasıyla Abdullah b. Ziba‘râ (ö. 15/636)

ve Abdullah b. Kays er-Rukayyât (ö. 85/704) olduğu ifade edilmektedir.212

Kureyş kabilesinin örneklem eserlerde istişhâd edilen on sekiz şairi şunlardır: İbrahim

b. Hereme (ö. 176/792),213 Zeyd b. Amr b. Nüfeyl (ö. -17/606),214 Safiyye bint Abdülmuttalib (ö.

20/641),215 Ebû Tâlib b. Abdülmuttalib (ö. -3/619),216 Abdurrahmân b. el-Hakem (ö. 61/680),217

Abdullah b. Abdü’l-A‘lâ el-Kureşî,218 Abdullah b. el-Hâris es-Sehmî,219 Ubeydullah b. Kays er-

Rukayyât (ö. 85/704),220 Ömer b. Ebî Rebîa (ö. 93/711),221 Faḍl b. Abdurrahmân el-Kureşî,222

202 Süyûtî, el-İḳtirâḥ, 154.
203 Mecdüddîn İbn Esîr, en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, 1979), 4/241.
204 Ebû Amr Osmân Dânî, el-Aḥrufü’s-Seb‘atü li’l-Kur’ân (Mekke: Mektebetü’l-Menâra, 1408), 61.
205 İbn Esîr, en-Nihâye, 3/181.

Meḳḳâs el-‘Âizî,223 Hişam el-Murrî,224 Hind bint Utbe (ö. 14/635)225 Âtike bint Zeyd (ö.

40/660),226 Kusay b. Kilâb,227 Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)228 ve Hâris b. Hâlid (ö. 80/699).229

Müberred, varlığına işaret eden bir şeyin mevcudiyeti halinde, şiir zarureti olarak

istifhâm hemzesinin hazfedilebileceğine dair Ömer b. Ebî Rebîa’nın şu beyti ile istişhâd

etmektedir:[Tavîl]230

الْجَمْرَ أمَْ بِثمََانِ ... بِسَبْعٍّ رَمَيْتُ - وَإنِْ كُنْتُ داَرِياً - لعَمَْرُكَ مَا أدَْرِى